Res accedit in hoc Patrum delectu digna planè quæ memoretur<sup>h</sup>, quippe ob admirationem iucunda, ex documento conduibilis, & à nostro argomento non aliena. Veneta Respublica Pontifici commendauerat Ioannem Grimanum Aquilejæ Patriarcham, Antonij suæ patriæ Principis nepotem, cui Dominicus patruus, & Marinus frater fuere, spectatissimi Senatus Apostolici Patres; atque hisce sanguinis ornamentiis propria ipsius viri accedebant, ex litterarum splendore, morumque grauitate. Pontifex verò pronum semper animum ad gratificandum in eo Reipublicæ præ se tulerat, dummodò S. Inquisitionis tribunal Patriarchæ non obstaret. Et enim usque ab anno 1547. obiectæ illi fuerant praux sententiae, pro quibus Canonice, ut aiunt, purgationi subiectus fuerat: & forsitan illæ suspicionis umbræ Purpuram quoque præpedierant sedente Julio III. in cuius mandatis, Caimano ad Cesarem Nuntio traditis, comperio recensitam à Pontifice Reipublicæ postulationem, quod Grimanus promoueretur, & paucis post diebus consipitor electum ipsius loco Aloysium Cornelium, Cypri tunc Priorem, ut aiunt: sed posteà Pius Quartus se bene illi affectum indicarat. Iam verò quoniam concursus ad honores, instar subtilioris aëris est qui morbos detegit, superuenere Venetiis id temporis ad sup-

<sup>h</sup> Constat ex litteris Amulij ad Senatum, 3. Augusti, & 22. Februario, aliiisque, usque ad hanc creationem: & post eam in aliis Secretarij Veneti ad Rempublicam, usque ad 8. Martij.

mum Fidei tribunal quedam litteræ, à Grimano iam scriptæ Vicario suo, quibus illum iubebat suggestum restituere cuidam concionatori, inde amoto ab eodem Vicario, quod is pro concione significaret, ex Diuina prædestinatione aut reprobatione adim patetatem hominibus perdenœ vel adipiscendœ salutis; atque in hisce litteris huiusmodi doctrinæ assentire se Grimanus indicabat. Propter eas litteras, tunc planè delatas cum Pontifex propè erat ut Patres renuntiaret, dixit Pius Amulio Oratori, Dubium esse liceretne sibi eo delectu Reipublicæ Grimatum petenti satisfacere, donec narratae suspicione discuterentur. Orator grauiter ex eo commotum animum præ se ferens respondit; Rempublicam id ægerrimè habituram, tum ex certa spe, quam ad eam usque diem acceperat, tum ex causæ obiectæ titulo, perinde quasi heretico homini decus illud commendationibus suis postulasset; simul etiam quod eam notam in suo tam nobili ciue pateretur. Quocircà Pontifex ipsam actorum summam Oratori tradidit, permisitque ut is decemuirali Consilio illam secretò communicaret: accersuit præterea Ghisellum Cardinalem, qui Alexandrinus ex patriæ nomine dicebatur, factorum Quæsitorum Principem, iussitque ab eo scripturarum autographa Amulio coram se ostendi.

Impetravit Amulius, ut sibi liceret Grimatum Romæ degentem commonefacere, & ad Pontificem adducere. Ibi, dum se ille purgaret, in lacrymas honesti doloris prorupit, dissertationemque de ipso argumento à se scriptam protulit, in cuius calce suam omnem lententiam Apostolicæ Sedis iudicio subiiciebat. Obtinuit tandem Orator, ut Pontifex, pridie quam cogeretur Senatus, cœtum S. Inquisitionis haberet, ubi admissus est Patriarcha ad suam causam descendam: sed ea defensio non tam dilucida enituit, ut omnis nebulosa disiceretur. Quare Pontifex Oratori significauit; Temporum conditionem eam esse, quæ postularet in Ecclesiæ cardinibus sinceritatem non modò puram culpæ, sed suspicionis, in re tanti momenti: quin etiamsi ipse Grimatum Senatui proposuisset, Cardinales tamen, ac potissimum qui Fidei Quæsidores erant, obstitutos fuisse, proinde loco dignitatis consequendæ, & illi & Pontifici dedecus allatum iri. Ipse quoque Alexandrinus Cardinalis, qui colloquio intererat, denuntiauit, in eo casu fas sibi minimè futurum ea reticere in Senatu, quæ suggerenda Pontifici censuisset. Pollicitus tamen est Pius, se causam celerius maturaturum, & in eo Praesule Reipublicæ gratificaturum. Petebat saltem Orator, ut illum Pontifex in finu, ut aiunt, seruaret. Sed hic reposuit, A se in

K k k 3

Comi-

1561. Comitiis iureiurando fidem obstrictam, ne eam resuandi rationem, odiosissimam Collegio, usurparet; verum alio modo eius quod intendebatur, certo successui se consulturum.

Mane quo Senatus habendus erat, Pontifex Oratorem festinanter accersit, iussitque in cubiculis Borromæi Cardinalis commorari; interim in Senatu duos nobiles Venetos inter reliquos elegit ad Purpuram, quorum neuter ad eam aspirabat; uterque promerebatur. Hi fuere Nauagerus, suprà laudatus, & anteà propositus à Republica ut Ecclesiæ Veronensi præficeretur, & Amulius, de quo dixit dum ipsum Pius nominaret, *Hic est vas electionis*. Differuit quoque de Grimano, curavitque ut singuli Patres consensum sponderent, ubi de ipsis innocentia constitisset; de quo alibi sermo erat. Amulius diu repugnauit, adeò ut Pontifex eum seuero præcepto ad compulerit. Tunc ille, Cùm ipse, inquit, ministrum ageret Republicæ, Sedi Apostolicæ vel maximè obsequantis, nolle non obsequi; ac Purpuram suscepit. Verum Senatus Venetus non mediocrem animi molestiam ex eo prætulit. Et sanè videbatur debuisse Pius ab Amulij electione abstinere ob eamdem causam, quæ fortassis ipsum impulit & animauit. Etenim cùm paucis antē mensibus ageretur de præficiendo viro cuidam prænobili Ecclesiæ ditionis Venetæ; & de qua peculiaris tunc esset habenda ratio ad retinendam ibi Religionem, Pontifex ad Amulium mentem conuertit, coqu infacio, per Nuntium rem Senatui significavit, adiecto tamen, scilicet effectorum Senatu non probante. Sed forte Nuntius iniundam conditionem omisit, ne successum in dubium adduceret: quapropter Republica suspicionibus stimulata, quasi Amulius rem suam egisset, illum à legatione confessim reuocauit; quod Pontifex acerbè tulit, perinde ac si per sua ipse beneficia noceret. Idcirco epistolam suo chirographo<sup>1</sup> ad Senatum scripsit, in qua iureiurando affirmabat, ne conscienti quidem rei Amulium fuisse, simulque testabatur conditionem in litteris ad Nuntium appositam, eo iullo autographum Senatui proferre; demum generosam Republicæ indolem rogabat, ne plecteret innocentem. Quamobrem respondit Senatus per summam obsequij demissionem, affirmans, Fuisse reuocatum Amulium non quidem ad inferendam Pontifici molestiam, nec ad iniurendam Oratori notam, sed ad eas leges custodiendas, quibus ipsorum regimen semper perfitterat, ad emolumendum potissimum Sedis Apostolicæ: verumtamen quando Pontifici placuerat adhibere manum illam, quâ cælum aperiebat claudebatque, ad suam ipsius voluntatem significantam, velle se illi obsequi; idque

<sup>1</sup> Die 23. Septembris  
1560. ut ex-  
stat in scri-  
pturis apud  
Burgbelios.

ut re præstant, Amulum, qui iam erat in itinere, regredi iusserunt, quod effectum est, ad legationem exercendam. Sed hoc ipsum factum præcedens, Rempublicam seu duriorem seu suspiciosiorem reddidit in subsequenti.

¶ Porro ex electis in ea cooptatione tres Concilio Legatos addidit Pius<sup>k</sup>, Osum de quo diximus, Seripandum, qui penè tamquam Præses interuenierat virtutis præstantiâ, cùm aderat tamquam inferior cuius Episcopo, gradus conditione; ac denique Simonettam, ut accedente pariter Puteo ex superiori destinatione, paribi esset egregium Iuris Canonici Consultorum, quemadmodum par alterum erat in Theologicis disciplinis. Quare labitur Suavis, dum narrat, ægrotanti Puteo subrogatum fuisse Seripandum. Et enim non unus Seripandus, sed simul Osius ac Simonetta in eodem Senatu ad legationem sunt destinati, & non quasi alteri deficienti suffici, sed tamquam additi collegæ, sicuti constat ex Actis. Euenta possibilia, etiam sub aliqua similitudine veritatis, sunt instar possibilium numerorum, hoc est, supra omnem numerum: at verum unicum est; adeoque in vtrisque temerariae dementiae est, confidere ut illud ipsum verum, plane ignoratum, fortuitò nanciscamur.

## C A P V T VII.

*Misio, sed irrita, Martinenghi Abbatis ad Britanniae Reginam. Acta Commendoni cum Episcopo Leodiensi, cum ciuitate Aquif- granensi, cum Belgij Gubernatrice, & cum Granuellano Car- dinali. Male doctrinae semina à Michæle Baio, & Ioanne Hef- felio sparsa; & consilia inita de eis opprimendis.*

**P**ontifex, appropinquante cogendi Concilij tempore, accepitque responsis Catholicorum Principum Concilio consentientibus, sicut amplius infra narrabitur, Angliae quoque Reginam ad eumdem consensum inuitandam censuit. Etenim aut illa consentiret, & magni emolumenti facta fuisset accessio; aut recusaret, & euitatum fuisset illud incommodum, quod posset quispiam Pontificis aut incuriam aut neglectum incusare. Is igitur Hieronymum Martinenghum Abbatem in Belgium misit, cum mandatis, ut ibi securitatis fidem opperiretur <sup>a</sup>, ipsi ab Oratore Hispanie, apud Angliae Reginam degente, obtinendam: èaque imperatâ ultra pergeret; sed hospitium nec apud Oratorem, nec apud alium quemquam acciperet, solusque Reginam adiret, ne quod præberetur indicium,

k 10. Martij  
1561. vt ex  
Actis Sena-  
tus.

a Primum  
autogra-  
phum man-  
datorum a  
pud me est.

1561.

dicium, quod sacrosanctum Concilij negotium cum politica Hispanorum utilitate connectetur, & quod Pontifex vna cum Regem rem concorditer ageret: Ut eam nomine Pontificis paternae cohortaretur ad opus adeo & ipsius & subditorum saluti profuturum; & ut in eo euentu polliceretur qualemcumque Pontificis fauorem: Ut abstineret a procuranda libertate Antistitum captiuorum, aque ab aliis arduis rerum capitibus, donec assensum Concilio conseretur: nam saepè is, a quo multa grauia, eiusque propensioni diffinanea postulantur, si velit illorum quidpiam denegare, adeoque postulanti haud plenè satisfacere, inducit animum ad sibi plenè satisfaciendum, cunctis planè denegatis. Vbi fides ad tutum acceſsum sibi non præberetur, id Romanum scriberet, noua inde mandata præstolaturus: si Commendonum offenderet in Belgio (sicut contigit) negotium cum eo communicaret, vt pote Aula Anglicana perito, vbi Mariæ regnante Sedis Apostolicæ rem feliciter gesserat. Quod si ab Elisabetha Regina illi repulsa redderetur, ipse modello diceret, Nonnisi permoleſtum id fore Pontifici, & huiusmodi concilium videri minimè contentaneum magnæ prudentiæ, quam illam reliquis præferebat.